
laikai vaikams 2014 m. balandis 

2013 m. vasarą lietuviai atsisveikino su afganistaniečiais 
Goro provincijoje ir grįžo namo. (žr. ,,Laikai 
vaikams” 2013 rugsėjo numerį.) Pasiliko 
Lietuvos sąjungininkai – NATO, ES ir JT – su kuriais 
Afganistane daug metų bendradarbiavo Lietuva. 

Lietuviai Afganistane bendradarbiauja su NATO sąjungininkais. 
(kam.lt nuotr.) 

Buvęs Lietuvos ambasadorius, ES specialusis įgaliotinis ir Bendrijos 
misijos vadovas Afganistane Vygaudas Ušackas.  

(http://eeas.europa.eu nuotr.) 

JT atidarė misiją Gore, kurį gynė lietuviai. (kam.lt nuotr.) 

Lietuvos vyriausybė nori toliau bandradarbiauti su jais. 
Ji nori būti aktyvi jų sąjungininkė, kad jie neužmirštų 
Lietuvos, jei kada jai reikėtų pagalbos. Lietuvos 
vyriausybė nutarė sukurti naują misiją Afganistane. 

Lietuvos krašto apsaugos ministras Juozas Olekas ir Afganistano 
gynybos ministras Bismillah Khan Mohammadi. (batalionas.lt nuotr.)

Naujoji misija mokys policiją ir karius. Afganistano 
gynybos minstras Mohammadi pareiškė, kad jo kraštui 
dar reikia tokios pagalbos. 

Lietuva dabar turi nutarti, kur ji vykdys šią misiją. Ji gali 
savo žmones siųsti į Mazarį Šarifą šiaurėje, kur 
vadovauja Vokietija. Ten pajėgas žada siųsti kitos 
Baltijos ir Šiaurės Europos valstybės. Arba ji gali savo 
žmones siųsti į pietus ir rytus, kur vadovauja JAV.  

Talibanas nemėgsta, kad lietuviai naudoja motociklus – jie labai 
efektyvūs. (alfa.lt nuotr.)

Neužmirškime, jog Lietuva vis dar tęsia savo misiją 
Afganistano pietuose. Ten veikia Lietuvos specialiųjų 
operacijų pajėgų eskadronas ,,Aitvaras”. (žr. ,,Laikai 
vaikams” 2008 balandžio numerį.) Jam nuolat gresia 
pavojus iš Talibano ir pakistaniečių. Aitvaras dar ilgam 
pasiliks Afganistane. 

Ar tau buvo įdomu skaityti apie lietuvių veiklą 
Afganistane? Kur tu siųstum lietuvius – į šiaurę ar į 
pietus? Kodėl? 

http://eeas.europa.eu/
http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2013/rugsejo2013/afganistanas.pdf
http://www.laikaivaikams.org/pdf_files2008/balandzio2008/sitasaitvaras.pdf


laikai vaikams   2014 m. balandis 
 
Žodynėlis. 
 
sąjungininkas: kas siekia tų pačių tikslų, priklauso tai pačiai 
organizacijai; ally 

NATO narės pažymėtos tamsiai mėlynai: 
 
NATO: (Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacija) karinė sąjunga; 
North Atlantic Treaty Organization  
 
 
ES: Europos Sąjungą, dvidešimt aštuonių valstybių ekonominė ir politinė 
bendrija. Jai gali priklausyti tik Europos valstybės. Kiekviena Europos Sąjungos 
valstybė narė paeiliui po pusę metų pirmininkauja visai Tarybai, Europos 
Vadovų Tarybai ir pagaliau visai ES. Lietuva sausį baigė pirmininkauti ES. ES 
narės padeda viena kitai piniginiais ir kitais (nemilitarianiais) būdais.; European 
Union  
 

ES narės pažymėtos mėlynai, o kandidatės – žaliai (wikipedia paveiksl.): 
 
JT: Jungtinės tautos: tarpvalstybinė organizacija. Jai priklauso 193 valstybės, t. 
y. praktiškai visos pripažintos nepriklausomos valstybės (išskyrus Vatikaną, 
nepripažintą Taivaną ir Kosovą). Lietuva į JT priimta1991 m.; United Nations 
 
bendradarbiauti: dirbti kartu, kąnors pasiekiant; to work together, to cooperate  
 
Mazari Šarifas: miestas Afganistano šiaurėje, netoli Uzbekistano, Tadžikistano 
ir Turkmenistano; Mazar-e-Sharif 
 
Šiaurės Europos valstybės: Norvegija, Suomija, Švedija, Islandija, Didžioji 
Britanija, Airija, Danija, Lietuva, Estija, Latvija; Northern Europe 
 

Šiaurės Europos valstybės pagal JT –pažymėtos tamsiai mėlynai. (wikipedia paveiksl.): 
 
JAV: Jungtinės Amerikos Valstijos; United States of America - U.S.A. 
 
specialiųjų operacijų pajėgos: aukštos parengties ir itin gerai 
ginkluotas kariuomenės junginys, vykdantis įvairias operacijas ir kovines 
užduotis; special operations forces 
 
eskadronas: karinis vienetas; squadron 
 
Talibanas: musulmoniškasis judėjimas, kurio nariai nuo 1996 m. iki 2001 m. 
valdė didžiąją dalį Afganistano. Talibanas yra įsitraukęs į partizaninę kovą prieš 
užsienio valstybių pajėgas Afganistane. 
 
Pakistanas: Pakistano šiaurėje veikia partizaninės grupės, kurios puola tarptautines pajėgas Afganistano pietuose.   
 




